
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от «М « 2017 г. №

О проведении плановой выездной 
проверки федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Мордовский институт 
переподготовки кадров агробизнеса»

^  В соответствии с планом проверок Министерства образования 
Республики Мордовия на 2017 год, утверждённым приказом от 17 октября 
2016 года № 1010, руководствуясь Положением о Министерстве образования 
Республики Мордовия, утвержденным Постановлением Правительства Республики 
Мордовия от 19 октября 2006 г. № 453, приказываю :

1. Провести плановую выездную проверку (далее -  проверка) в отношении 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального ' образования «Мордовский институт 
переподготовки кадров агробизнеса» (далее -  Учреждение).

2. Место нахождения:
- юридический адрес: 430904, Республика Мордовия, г. Саранск, п/о Ялга, 

ул. Пионерская, 33
- адрес места нахождения: 430904, Республика Мордовия, г. Саранск, п/о 

Ялга, ул. Пионерская, 33
W 3. Назначить лицами, уполномоченными на проведение проверки:

- Петрова Павла Валентиновича, начальника отдела государственного 
контроля и надзора за соблюдением законодательства в сфере образования 
Министерства образования Республики Мордовия;

- Пайганова Николая Александровича, начальника отдела 
лицензирования и государственной аккредитации.

4. Установить, что к настоящей проверке эксперты, представители 
экспертных организаций не привлекаются.

5. Настоящая проверка проводится в рамках государственного надзора в 
сфере образования (1300000010000006416), контроля за соблюдением 
лицензионных требований (1300000010000146782).

6. Установить, что:
настоящая проверка проводится с целью выполнения плана проверок 

Министерства образования Республики МордовР1я на 2017 год, утверждённого 
приказом Министерства образования Республики Мордовия от 17 октября 
2016 года № 1010.

Задачами настоящей проверки являются:
/ о -/Г> ^ 3  ot



- проверка соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере 
образования при осуществлении образовательной деятельности;

проверка соблюдения лицензионных требований при 
осуществлении образовательной деятельности;

- выработка предложений по принятию мер, направленных на 
профилактику и (или) устранение выявленных нарупюний.

7. Предметом настоящей проверки является соблюдение обязательных 
требований законодательства Российской Федерации в сфере образования.

8. Срок проведения проверки -  не более 20 рабочих дней:
к проведению проверки приступить с 09 марта 2017 года, 
проверку окончить не позднее 05 апреля 2017 года.

9. Правовые основания проведения проверки:
- Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Положение о Министерстве образования Республики Мордовия, 
утвержденное Постановлением Правительства Республики Мордовия от 
19 октября 2006 г. № 453 (с последующими изменениями), устанавливающее 
полномочия по государственному контролю (надзору) в отношении 
образовательных организаций, расположенных на территории Республики 
Мордовия.

10. Обязательные требования, являющиеся предметом проверки, установлены:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федераций»;
- Законом Республики Мордовия от 8 августа 2013 года № 53-3 

«Об образовании в Республике Мордовия»;
- Федеральным Законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании 

отдельных видов деятельности»;
- Постановлением Правительства РФ от 28 октября 2013 года № 966 

«О лицензировании образовательной деятельности»;
- Постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 года № 706 

«Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»;
- Постановлением Минтруда РФ и Минобразования РФ от 13 января 

2003 г. № 1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки 
знаний требований охраны труда работников организаций»

- Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 8 сентября
2015 г. № 608н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог 
профессионального обучения, профессионального образования и
дополнительного профессионального образования»;

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 1 июля 2013 г. № 499» 
Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам;

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 18 апреля 2013 г. 
№ 292 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным программам профессионального обучения»;

- Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 
26 августа 2010 г. № 761н «Об утверждении Единого квалификационного



J f T
У^равочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 

«Квалификационные характеристики должностей работников образования»;
- Приказом Рособрнадзора от 29.05.2014г. № 785 «Об утверждении 

требований к структуре официального сайта о^>азовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
представления на нем информации».

11. В процессе проверки провести следующие мероприятия, по 
контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:

1) рассмотрение документов юридического лица, указанных в пункте 13 
настоящего приказа в срок, указанный в пункте 8 настоящего приказа;

2) обследование используемых юридическим лицом при осуществлении 
деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, 
оборудования в срок, указанный в пункте 8 настоящего приказа.

3) анализ результатов текущего контроля успеваемости, промежуточной и 
итоговой аттестации.

4) анализ наличия и достовернрсти информации, размещенной на сайте 
образовательной организации и соблюдение требований к структуре сайта.

12. Перечень Административных регламентов по осуществлению 
государственного контроля (надзора), по осуществлению муниципального 
контроля:

- Административный регламент Министерства образования Республики 
Мордовия по исполнению государственной функции по осуществлению 
государственного контроля (надзора) в сфере образования за деятельностью 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Республики Мордовия (за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 
статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»), а также органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования на территории Республики 
Мордовия», утвержденный Указом Главы Республики Мордовия от 30 июня 
2014 года№  144-УГ.

13. Перечень документов, представление которых юридическим лицом 
необходимо для достижения целей и задач проведения проверки:

^  1) учредительный документ организации (устав);
2) свидетельство о постановке на учет российской организации в 

налоговом органе по месту ее нахождения;
3) свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр 

юридических лиц;
4) лицензия на осуществление образовательной деятельности 

с приложением (ями);
5) правоустанавливающие документы на недвижимое имущество (здания, 

строения, сооружения, помещения и территории), необходимое для осуществления 
образовательной деятельности (включая оборудованные учебные кабинеты, 
объекты для проведения практических занятий);

6) локальные акты образовательной организации;
7) документы, подтверждающие наличие материально-технического 

обеспечения образовательной деятельности, оборудование помещений в 
соответствии с государственными и местными нормами и требованиями 
(документы бухгалтерской отчетности) и иного учета, балансовые ведомости, 
инвентаризационные ведомости);



образовательную

образовательные 
учебных курсов,

8) документы, подтверждающие наличие условий для охраны здоровья 
обучающихся в соответствии со статьями 37 и 41 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Фед^ацииу>, в т.ч.:

а) документы, подтверждающие обеспечите безопасности обучающихся и
работников образовательной организации во время пребывания в организации, 
осуществляющей образовательнзчо деятельность (локальные нормативные акты 
по вопросам обеспечения безопасности обучающихся во время пребывания в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность; заключение о 
соответствии объекта защиты обязательным требованиям пожарной
безопасности при осуществлении образовательной деятельности; журналы и 
инструкции по охране труда и технике безопасности; справки о наличии 
(отсутствии) судимости работников, медицинские справки о состоянии здоровья);

б) документы по профилактике несчастных случаев с обучающимися во 
время пребывания в организации, осуществляющей 
деятельность.

9) разработанные и утвержденные организацией 
программы, включая учебный план, рабочие программы 
дисциплин, календарный учебный график;

10) книги приказов;
11) штатное расписание организации;
12) документы, подтверждающие наличие педагогических работников, 

заключивших с лицензиатом трудовые договоры, имеющих профессиональное 
образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж 
работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по 
реализуемым образовательным программам, и соответствующих требованиям 
статьи 46 Федерального закона «Об Образовании в Российской Федерации» 
(трудовые договоры с педагогическими работниками, приказы о приеме на работу, 
документы об образовании и о квалификации педагогических работников, 
документы, подтверждающие стаж работы педагогических работников, 
должностные инструкции);

13) документы, подтверждающие наличие печатных и электронных 
образовательных и информационных ресурсов по реализуемым в соответствии с 
лицензией образовательным программам, в соответствии со статьей 18 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (документы 
бухгалтерского и иного учета);

14) санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии санитарным 
правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного 
имущества, которое используется для осуществления образовательной 
деятельности;

15) договоры о сетевой форме реализации образовательных программ, а 
также совместно разработанные и утвержденные организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, образовательных программ в 
соответствии со статьей 15 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» (в случае реализации образовательных программ с использованием 
сетевой формы реализации образовательных программ);

16) договоры, подтверждающие соблюдение учреждением установленных 
законодательством Российской Федерации в области образования требований к 
организации образовательного процесса;

17) договоры между образовательной организацией и обучающимися;



образовательных

промежуточной и

18) документы, подтверждающие реализацию теоретической
(практической) части образовательных программ;

19) должностные инструкции работников учреждения;
18) журналы учета проведенных занятий, посещаемости;
20) расписание занятий;
21) документы по приему и отчислению обучающихся;
22) трудовые договоры работников учреждения;
23) документы по организации и оказанию платных

услуг;
24) отчет о результатах самообследования;
25) программа развития образовательной организации;
26) документы текущего контроля успеваемости 

итоговой аттестации.
27) журнал учета выданных документов о получении образования (повыше

ния квалификации);
14. Лицам, ответственным за • проведение проверки, в соответствии с 

пунктом 4 Постановление Правительства РФ от 20 августа 2013 г. № 719
^  «О государственной информационной системе государственного надзора в сфере 

образования» обеспечить внесение информации в ГИС в установленные 
законодательством сроки.

15. Лицам, ответственным за проведение проверки, в соответствии с 
пунктом 16 Постановления Правительства РФ от 28 апреля 2015 г. № 415 
«О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок» обеспечить 
внесение информации о проверке не позднее 3 рабочих дней со дня издания 
приказа, информацию о результатах проверки не позднее 10 рабочих дней со дня 
окончания проверки, информацию о мерах, принятых по результатам проверки 
не позднее 5 рабочих дней со дня поступления такой информации в орган 
контроля.

16. Лицам, ответственным за проведение проверки, обеспечить внесение 
информации в мониторинг проверок Министерства образования Республики 
Мордовия не позднее 7 дней с момента ее завершения.

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
^  Министра Г.А. Явкину.

Министр Е.Е. Маркачев

Налейкин И.Э 
476458



"В ''Л ,5

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Мордовия Ресйу{5ли.| Мордовия Реепуаяи- 
^ н ь  образовяииянь образовя«1шяь
Мяяистерствяоь Минисгевствасв

На т
от /к
от

1̂Гчь I  i;s‘ 
1^<жодегешо 
Федерального 
бюджетного

430000, г. Саранск:, ул. Коммунистияосжш, 33 
тел. 47-28-00; факс 47-Ш)-91

E-mail: morm^mori&ru

государственного
образовательного

учреждения дополнительного
профессионального образования
«Мордовский институт переподготовки 
кадров агробизнеса»

430904, Республика Мордовия, 
г, Саранск, п/о Ял га, ул. Пионерская, 33

С
V

ШБДПЙСАНЙЕ
Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Мордовский институт 
переподготовки кадров агробизнеса»

В результате мероприятия по контролю, проведенному на основании 
приказа Министерства образования Республики Мордовия от 22.02.2017 М> 57 в 
отношении Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Мордовский 
институт переподготовки кдгфов агробизнеса» были выявлены нарушения 
обязательных требований законодательства в сфере образования (акт о 
результатах плшювой выездной провяжи № 33 от 05.04.2017 года):

L В нарушение статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 
года Ко 273“ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 65 ТК 
Российской Федераций в личных делах педагогических работников, отсутствует 
справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 
преследования либо о прекращении уголовного преследования по 
реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые 
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной, 
политики и нормативно-правовому регулироваШно в сфере внутренних дел на 
следующих педагогических работников: Чаткин Михаил Николаевич, Ерофеев 
Владимир Иванович, Моисеев Анатолий Андреевич, Орлова Тамара 
Дмитриевна, Кирдяев Валерий Михайлович, Ерочкина Наталья Васильевна, 
Бухаркйн Геннадий Владимирович, Шаева Татьяна Ивановна, Фролов Денис 
Александрович, Чугунов Виктор №ановйч, Артемьев Андрей Александрович, 
Богдашкина Наталья Николаевна, Бирюкова Ольга Борисовна, Бушукина Ольга 
Сергеевна, Борисов Виктор Сергеевич, Вальков Юрий Николаевич, Гайирбегов 
Джунайди Шарамазановйч, Зенкин Александр Сергеевич, Ивойлов Александр 
Васильевич, Иншаков Александр Павлович, Исайкин Илья Иванович, 
Кандрашкйн Николай Иванович, Кулаков Николай Алексеевич, Легостаев



.V

V
V.

V

ЛитяШ Алтсеешш, Литяйкин Олег Михайлович, Митрофанова Татьяна 
Мйхайшвш, MpiraH Владиадр Миньков Николай Алексеевич,
Нуянзша Наталья Анатольевна, Прыжов ЮрМ Николаевич, Романов Алексей 
Евгеньевич, Рунков Евгений Анатольевич, Рыжова Наталья Геннадьевна, 
Романов Вячеслав Иванович, Савельев Андрей Сергеевич, Смолин Николай 
Васильевич, Синькова Александра Ивановна, Соловьев Василий Владимирович, 
Федосеев Павел Михайлович, Федаев Андрей Владимирович Андронов 
Владимир Петрович, Голов Юрий Иванович, Горбунова Наталья 
Александровна, Кормишкин Евгений Данилович, Макарова Людмила 
Михайловна, Маланкина Татьяна Михайловна, Мартынов Кузьма Петрович, 
Нужин Константин Викторович, Саранцева Елена Геннадьевна, Спирин Вадим 
Александрович, Брагин Геннадий Геннадьевич, Волков Олег Викторович, 
Василькин Виктор Михайлович, Кижапкин Сергей Иванович, Петуненков С.В., 
Раков Николай Викторович, Ширчков Василий Николаевич.

2. В нарушение статьей 28, 46 Федерального Закона от 29 декабря 
2012 года Ш 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статей 65, 
331 ТК Российской Федерации в личных делах педагогических работников, 
отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 
уголовного преследования либо о превфащенш уголовного преследования по 
реабилитирующим основаниям, выданн>чо в порядке и по форме, которые 
устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому ре17Лированию в сфере внутренних дел и 
документ об образовании на следующих педагогических работников: 
Беспалова Нина Андреевна, Жданова Рюрика Анатольевна, Исякаев Шамиль 
Камильевич, Кожурин Михаил Юрьевич, Метлицкий Александр Николаевич, 
Максимова Елена Ивановна, Невкина Тамара Марковна, Панферова Ольга 
Михайловна, Сидоров Владимир Николаевич, Садовников Максим Вадимович, 
Соломкина Екатерина Александровна, Белозеров Д.А., Вельматов Анатолий 
Павлович, Герасин Алексей Александрович, Гурин А.Н., Добиков Александр 
Васильевич, Длужевский Николай Григорьевич, Дьячков Виктор Павлович, 
Данейкин Виктор Иванович, Еделькина Ольга Владимировна, Евсеева Татьяна 
Петровна, Еделькин Алексей Васильевич, Зашеин Павел Владимирович, 
Захаркин В.В., Исайкин Дмитрий Николаевич, Искандяров Альберт Ислямович, 
Илюшкин Антон Валериевич, Кротков Виктор Алексеевич, Карасева Людмила 
Борисовна, Кечайкин Александр Николаевич, Куликов С.С., Любаев А.В., 
Никулин Дмитрий Михайлович, Остапюк Виталий Николаевич, Печерский 
Николай Анатольевич, Пономарев Михаил Александрович, Радаев Николай 
Дмитриевич, Сидорова Татьяна Григорьевна, Соколов Василий Григорьевич, 
Трифонов Сергей Васильевич, Тремасова Наталья Александровна, Тремасов 
Виктор Яковлевич, Учайкин Иван Павлович, Худяков Н.В., Швеенков Евгений 
Владимирович.

3, В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. М 785 «Об/ 
утверждении требований к структуре официального сайта образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
формату представления на нем информации» на официальном сайте 
образовательной организации, размещена не вся предусмотренная



X

(3 ! “

дкс5Н<^тельстБом йнформацйж.
^ В нарушение части 6 cxaibH 45 Федерального закона от 29.12.2012 г.

Ш 2 /У^ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», устава образовательной 
i  '^ганйзаций в учреждении отсутствует локальный акт о деятельности комиссии 

i урегулированию споров между участниками образовательных отношений, не 
^  создана указанная комиссия, -  - \.с  т. * у

Ф 5. В нарушение пункта 11 части I статьи 41 Федерального закона от
29.12.2012 г. М 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
педагогические работники не прошли обучение навыкам оказания первой 
помощи.

6. В нарушение пункта 7 части 5 статьи 47 Федерального закона от
29.12.2012 г. N2 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» статьи 22 
ТК РФ работников образовательной организации не знакомят под роспись с 
принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно 
связанньями с их трудовой деятел ьностью.

7. В нарушение пункта* 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 г. Ш 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа 
развщв^ образовательной организации не согласована с учредителем.

*9 Г8у В нарушение части 9 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 
г. т  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта I 
постановления Правительогва РФ от 15 августа 2013 г. № 70б «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг» учреждением превышены 
полномочия в части принятия положения устанавливающего правила оказания 
плам^х образовательных услуг, ^

 ̂ В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29,12.2012 г. М 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» пункта 10 постановления 
Правительства РФ от 15 августа 2013 г. JSb 706 «Об утверждении Правил 
оказания платных образоват^ь1|в^. у с д а  в рбразратольной организации не 
утверждена и не доведена до исполнителя щшпая стоимость образовательных 
услуг, порядок их оплаты, в том числе образец договора об оказании платных 
образовательных услуг, указанные сведения не размещены на официальном 
сайте образовательной организации.

Руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 26 декабря 2008 года 
Яо 294-ФЗ «О защите прав юридаческих лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», статьей 93 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года К» 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», предписываю:

1) устранить выявленные нарушения в срок до 24.08.2017 года;
2) представить в Министерство образования Республики Мордовия отчет 

об исполнении указанного предписания с приложением заверенных копий 
документов, подтверждающих исполнение предписания в срок до 24.08.2017 
года.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет 
ответственность, установленную закокодательствоыРоссийской Федерации.

Министр

П-В. Негров 47*64-58

Е. Е. Маркачев

Л 6 -



в  ссютветствии с типовой формой акта, утвержденной приказом 
Министерства экономического развития РФ 

от 30 апреля 2009 года № 141

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

430904, Республика Мордовия,
г. Саранск, п/о Ялга, ул. Пионерская, 33______

место составления акта

05 апреля 2017
дата составления акта

16 часов 00 минут
время составления акта

АКТ ПРОВЕРКИ '

Министерства образования Республики Мордовия 
Федерального государственного бю джетного образовательного учреждения дополнительного профессионального 

образования «М ордовский институт переподготовки кадров агробизнеса»
№33

По адресу/адресам 430904,РЕСПУБЛЖА МОРДОВИЯ, ГОРОД САРАНСК,РАБОЧИЙ 
ПОСЕЛОК ЯЛГА,УЛИЦА ПИОНЕРСКАЯ,33

(место проведения проверки)

приказа Министерства образования Республики Мордовия__________На основании
от 22.02.2017 №57

(вид документа с уквзвннем реквюитов (номер, дата))

Была проведена плановая выездная проверка в отношении
(плановая/внеплановая, документарная/выездная)

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОРДОВСКИЙ ИНСТИТУТ ПЕРЕПОДГОТОВКИ КАДРОВ АГРОБИЗНЕСА».
ИНН 1328042331
(наименование юридического лица) — — — — — —

Дата и время проведения проверки:
—  года с — час - мин до
—  года с -- час - мин до -- час -- мин
(заполняется в случае проведения проверок филиалов, представительств, обосЬЬленных структурных подразделений юридического лица)

час -  мин П родолжительность 
П ро дол ж ител ьность

Общая продолжительность проверки: 20 рабочих дней: с 09 марта (10.00) по 05 апреля 2017 
года (16.00)

(рабочих дней/часов)

Акт составлен Министерством образования Республики Мордовия
(наименование органа государственного контроля (нашора))

С копией приказа о проведении проверки ознакомлен (а):
(заполняется при проведении выездной проверки)

(фамилии, HHHUHuiu, п о д п и ^ а в ^  время}

Дата и номер решения прокурора (его заместителя) о согласовании проведения проверки:

(заполняется а случае необходимости согласования с органами прокуратуры)

Лицо (а), проводившее (ие) проверку:

Петров Павел Валентинович, начальник отдела государственного контроля и надзора за 
соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования Республики 
^4opдoвия,

Пайганов Николай Александрович, начальник отдела лицензирования и государственной 
аккредитации Министерства образования Республики Мордовия.

((^мнлкя, имя, отчество (последнее -  при наличии), должность должностного лица (должностных лвдХ проводившего (их) проверку; в случае привлечения к участию к проверке экспертов, 

экспертных организаций указываются фамилии, имена, отчества (последнее -  при наличии), должности экспертов к/или iiatiMCHOBaHHe экспертных организаций с указанием реквизитов

свидетельства об аккредитации и наименование органа по аккредитации, выдавшего свидетельство)

При проведении проверки присутствовали:
Чаткин Михаил Николаевич - ректор Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Мордовский



11нститут переподготовки кадров агробизнеса».
Ерофеев Владимир Иванович -  проректор по учебно-методической работе Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Мордовский институт переподготовки кадров агробизнеса».

(фм нлия, имя, отчество (последнее -  при м ш пм н), должность рукомдителя, иного долж иостого яйца (лалжносп1ых лии) н т  уполномоченного представктел)| юридического л и т ,

присутствош ш их при проасоении мероприашА по п р о м р п )

В ходе проведения проверки выявлены нарушения обязательных 
требований законодательства:

1. В нарушение статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 65 ТК Российской 
Федерации в личных делах педагогических работников, отсутствует справка о 
наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о 
прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, 
выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
внутренних дел на следующих педагогических работников: Чаткин Михаил 
Николаевич, Ерофеев Владимир Иванович, Моисеев Анатолий Андреевич, Ордева_ 
Тамара Дмитриевна, Кирдяев^Валерий Михайлович, Ерочкина Наталья Васильевна, 
Бухаркин Геннадий Владимирович, Шаева Татьяна Ивановна, Фролов Денис 
Александрович, Чугунов Виктор Иванович, Артемьев Андрей Александрович, 
Богдашкина Наталья Николаевна, Бирюкова Ольга Борисовна, Бушукина Ольга 
Сергеевна, Борисов Виктор Сергеевич, Вальков Юрий Николаевич, Гайирбегов 
Джунайди Шарамазанович, Зенкин Александр Сергеевич, Ивойлов Александр 
Васильевич, Иншаков Александр Павлович, Исайкин Илья Иванович, Кандрашкин 
Николай Иванович, Кудаков Николай Алексеевич, Легостаев Николай Алексеевич, 
Литяйкин Олег Михайлович, Митрофанова Татьяна Михайловна, Мунгин Владимир 
Викторович, Миньков Николай Алексеевич, Нуянзина Наталья Анатольевна, 
Прытков Юрий Николаевич, Романов Алексей Евгеньевич, Рунков Евгений 
Анатольевич, Рыжова Наталья Геннадьевна, Романов Вячеслав Иванович, Савельев 
Андрей Сергеевич, Смолин Николай Васильевич, Синькова Александра Ивановна, 
Соловьев Василий Владимирович, Федосеев Павел Михайлович, Федаев Андрей 
Владимирович Андронов Владимир Петрович, Голов Юрий Иванович, Горбунова 
Наталья Александровна, Кормишкин Евгений Данилович, Макарова Людмила 
Михайловна, Маланкина Татьяна Михайловна, Мартынов Кузьма Петрович, Нужин 
Константин Викторович, Саранцева Елена Геннадьевна, Спирин Вадим 
Александрович, Брагин Геннадий Геннадьевич, Волков Олег Викторович, 
Василькин Виктор Михайлович, Кижапкин Сергей Иванович, Петуненков С.В., 
Раков Николай Викторович, Ширчков Василий Николаевич.

2. В нарушение статьей 28, 46 Федерального Закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статей 65, 331 ТК 
Российской Федерации в личных делах педагогических работников, отсутствует 
справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования 
либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, 
выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
внутренних дел и документ об образовании на следующих педагогических 
работников: Беспалова Нина Андреевна, Жданова Ирина Анатольевна, Исякаев



1

о

Шамиле» Кажурин"1̂ Ь№шид ĵ ŝ bms3№&^̂ ^̂ iemdHjsp
Николаевич, М аксимов Елена Ишшовна, H^ick&a Тамара Мгрсовна, Панферова 
Ольга Михайловна, Сидоров Владимир Николаевич, Садовников Максим 
Вадимович, Соломкина Екатерина Александровна, Белозеров Д.А., Вельматов 
Анатолий Павлович, Герасин Алексей Александрович, Гурин А.Н., Добиков 
Александр Васильевич, Длужевский Николай Григорьевич, Дьячков Виктор 
Павлович, Данейкин Виктор Иванович, Еделькина Ольга Владимировна, Евсеева 
Татьяна Петровна, Еделькин Алексей Васильевич, Заикин Павел Владимирович, 
Захаркин В.В., Исайкин Дмитрий Николаевич,, Искандяров Альберт Ислямович, 
Илюшкин Антон Валериевич, Кротков Виктор Алексеевич, Карасева Людмила 
Борисовна, Кечайкин Александр Николаевич, Куликов С.С., Любаев А.В., Никулин 
Дмитрий Михайлович, Остапюк Виталий Николаевич, Печерский Николай 
Анатольевич, Пономарев Михаил Александрович, Радаев Николай Дмитриевич, 
Сидорова Татьяна Григорьевна, Соколов Василий Григорьевич, Трифонов Сергей 
Васильевич, Тремасова Наталья Александровна, Тремасов Виктор Яковлевич, 
Учайкин Иван Павлович, Худяков Н.В., Швеенков Евгений Владимирович.

3. В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении 
требований к структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 
на нем информации» на официальном сайте образовательной организации.

4. В нарушение части 6 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», устава образовательной 
организации в учреждении отсутствует локальный акт о деятельности комиссии по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений, не 
создана указанная комиссия.

5. В нарушение пункта И части 1 статьи 41 Федерального закона от
29.12.2012 г. jSfo 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» педагогические 
работники не прошли обучение навыкам оказания первой помощи.

6. В нарушение пункта 7 части 5 статьи 47 Федерального закона от 
29Л2.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» статьи 22 ТК РФ 
работников образовательной организации не знакомят под роспись с принимаемыми 
локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой 
деятельностью.

7. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа 
развития образовательной организации не согласована с учредителем.

8. В нарушение части 9 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 1 постановления 
Правительства РФ от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания 
платных образовательных услуг» учреждением превышены полномочия в части 
принятия положения устанавливающего правила оказания платных образовательных 
услуг.

9. В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» пункта 10 постановления Правительства 
РФ от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг» в образовательной организации не утверждена и не 
доведена до исполнителя полная стоимость образовательных услуг, в том числе

7



образец договора об оказании платных образовательных услуг, указанные сведения 
не размещены на официальном сайте образовательной организации.

Лицо, допустившее указанные в акте нарушения, - Чаткин Михаил 
Николаевич - ректор Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Мордовский 
институт переподготовки кадров агробизнеса».

Запись
государст
(запслня'

(с указанием xapairrepa нарушеннй; дни, аопустнвших нарушенна)

»нал учета проверок юридического лица, проводимых органами 
:^троля (надзора), органами муниципального ко^роля внесена:

(А кписьуп^номоченного предстаантеля юридического лица)

;:ypi^ учета проверок юридического лица, проводимых органами государственного 
контродя (надзора), органами муниципального контроля отсутствует;
(заполняется при проведении выездной проверки)

(подпись проверяющего) (подпись уполномоченного преуктавнтеяа юридического лица)

Прилагаемые к акту документы:

Подписи лиц, проводивших проверку:

начальник отдела государственного контроля и надзора за 
соблюдением законодательства в сфере образования Министерства
образования Республики Мордовия______________________________
начальник отдела лицензирования и государственной аккредитации 
Министерства образования Республики Мордовия

- (должность) ~ ^

1иншуям<. отчество (последнее -  п {^«л н чи и ), доддоюсть {^ковояитем, шюго,{|шркностоуо1'Дии» (должностных лиц) н м  уполно:

Пометка об отказе ознакомления с а^ом  проверки:

05 апЬеля 2017

подРись уполномоченного, должностного лица (лиц) проводившего проверку



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ДЕП АРТАМ ЕН Т Н А У ЧН О -ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ПОЛИТИКИ И О БРАЗОВАНИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БДОДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«МОРДОВСКИЙ институт ПЕРЕПОДГОТОВКИ КАДРОВ АГРОБИЗНЕСА»

Адрес: 430904, Республика Мордовия, 
г. Саранск, р.п. Ял1а, ул. Пионерская, 33

факс: (8-8342) 25-37-40 
S  25-37-40; 25-37-35 
e-mail: ipka-rm@inail.ru

№ 183 ОТ «23» августа 2017 г.’ На № О Т « » 2017 г.

Министру образования 
Республики Мордовия 
Е. Е. Маркачеву

В ответ на предписание от 05.03.2017 г. № 25/2017 по результатам плановой 
выездной проверки, проведенной на основании приказа Министерства образования 
Республики Мордовия от 22.03.2017 г. № 57 представляем отчет об исполнении. В 
приложении на листах представлены копии подтверждающих документов.

1. По п. 1 Предписания от 05.03.2017 г, № 25/2017 сообщаем следующее: 
список профессорско-преподавательского состава, избранных по конкурсу, 
Экономики, менеджмента и маркетинга ФГБОУ МИПКА на 2016-2017 уч. год

кафедры

Наличие (отсутствие) справки о судимости

№ п/п Ф.И.О. Ученая етепень/звание Наличие 
справки О 
судимости

1 Кузьмин Владимир Васильевич доцент по кафедре экономика имеется
2 Натальин Алексей Александрович кандидат экономических наук имеется
3 Ерочкина Наталья Васильевна доцент по кафедре экономика имеется

Список профессорско-преподавательского состава, избранных по конкурсу кафедры НТП 
и организации производства ФГБОУ МИПКА на 2016-2017 уч. год

Наличие (отсутствие) справки о судимости

№ п/п Ф.И.О. Ученая етепень/звание Наличие 
справки О 
судимости

1 Чаткип Михаил Николаевич профессор имеется
2 Ерофеев Владимир Иванович доктор биологических, наук, 

старший научный сотрудник
имеется

л Моисеев Анатолий Андреевич доктор с.-х. шук имеется
4 Орлова Тамара Дмитриевна высшее образование имеется

mailto:ipka-rm@inail.ru


5 Кирдяев Валерий Михайлович кандидат ветеринарных наук имеется
6 Бутяйкин Виктор Васильевич кандидат с.-х. наук, доцент е имеется

2. В ответ по п. 2 Предписания от 05.03.2017 г. № 25/2017 сообщаем следующее:
в связи с тем, что на момент проведения проверки Министерством образования 

Республики Мордовия срок действия договоров гражданско-правового (договора подряда) 
с преподавателями-почасовиками закончен, документ об образовании затребовать не 
предоставляется возможным. С 20.04.2017 г. со всех преподавателей-почасовиков, с 
которыми заключен договор гражданско-правового характера (договор подряда) документ 
об образовании будет затребован в обязательном порядке. ^

3. В ответ по п. 3 Предписания от 05.03.2017 г. № 25/2017 сообщаем следующее: 
Обновлено содержание сайта, информация, предусмотренная Федеральным

законом от 29 декабря 2012 г. 3 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 582 «Об 
утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет и обновления информации об 
образовательной организации», Поетановлением Правительства Российской Федерации от 
17 мая 2017 г. № 575 «О внесении изменений в пункт 3 Правил размещения на 
официальном сайте образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет и обновления информации об образовательной 
организации» размещена на сайте института: vvww.mipka.13.ru.

Ведется работа по созданию нового сайта, в соответствии с требованиями по его 
структуре.

4. В ответ по п. 4 Предписания от 05.03.2017 г. № 25/2017 сообщаем следующее: 
создан и утвержден приказом ректора от 20.04.2017 г. № 12/1 соетав Комиссии по

урегулированию споров между участниками образовательных отнощений. Разработано и 
утверждено приказом ректора от 20.04.2017 г. № 12/1 Положение о Комиссии по 
урегулированию споров между участниками образовательных отнощений.

5. В ответ по п. 5 Предписания от 05.03.2017 г. № 25/2017 сообщаем следующее: 
разработана Программа по обучению педагогических работников приемам

оказания первой помощи.
На основании этой Программы проведено обзщение педагогических работников с 

занесением личной подписи в журнале учета.
На основании Программы разработана Инструкция по оказанию доврачебной 

помощи с ознакомлением сотрудников института.

6. В ответ по п. 6 Предписания от 05.03.2017 г. № 25/2017 сообщаем следующее: 
после утверждения ректором локального нормативного акта, связанного с трудовой

деятельностью работника в течение трех рабочих дней доводится до работника под 
роспись об ознакомлении.

7. В ответ по п. 7 Предписания от 05.03.2017 г. № 25/2017 сообщаем следующее:
по результатам проверки ФГБОУ МИПКА учредителем МСХ РФ принято решение 

от 21.04.2017 г. в срок до 01.08.2017 г. о разработке подведомственными учреждениями



Программ развития на 2017-2020 гг. В указанные сроки нами разработана Программа 
развития ФГБОУ МИПКА на 2017-2020 гг. и отправлена на согласование у утверждение в 
м е х  РФ.

8. В ответ по п. 8 Предписания от 05.03,2017 г. № 25/2017 сообщаем следующее:
в превышении полномочий в части принятия положения устанавливающего 

правила оказания платных образовательных услуг недостатки устранены, документы 
изъяты из документооборота.

9. В ответ по п. 9 Предписания от 05.03.2017 г. № 25/2017 сообщаем следующее: 
институтом утверждена приказом от 20.04.2017 г. № 12/2 полная стоимость

образовательных услуг, порядок оплаты, образец договора об оказании платных 
образовательных услуг с их размещением на сайт (w^w.mipka. 13.ru).

Ректор М. Н. Чаткин

Брянцева Н. А.
(8-8342) 25-37-40




